Дело №5-62-372/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 августа 2019 годапгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ГУ-Управление Пенсионного Фонда  Российской Федерации в Ленинском районе Республики Крым,о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Дранник Г.И. (данные изъяты)

за совершениеправонарушения, предусмотренного статьей  15.33.2Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от  (данные изъяты) года, (данные изъяты) года Дранник Г.И., будучи должностным лицом –  (данные изъяты),допустила нарушение срока предоставления корректирующего ежегодного отчета по форме СЗВ-КОРР за (данные изъяты)  год. В соответствии пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» предусмотрена обязанность страхователя ежегодно не позднее 1 марта, следующего за отчетным годом, представлять  в территориальный орган ПФР сведения по форме СЗВ-СТАЖ о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, которые заключили  договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым  в соответствии с законодательством Российской Федерации о страховых взносах начисляются страховые взносы). Отчет по форме СЗВ-СТАЖ (исходная) за (данные изъяты)  год представлен плательщиком (данные изъяты) года в отношении двух застрахованных лиц. Отчет не принят в ПФР, так как в файле используется неустановленная кодировка дополнительных сведений ДЛДЕТИ. В результате проведенной  проверки страхователю в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи 16.01.2019 года направлено уведомление  об устранении ошибок в течение пяти рабочих дней  со дня его получения. Уведомление получено страхователем 16.01.2019 года. Корректирующие  сведения по  форме СЗВ-СТАЖ (исходная) на двух застрахованных лиц  представлены (данные изъяты)  года, то есть с нарушением установленного законом пятидневного срока.
Таким образом, должностное лицо –(данные изъяты) Дранник Г.И.нарушила п.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», что предусматривает административную ответственность по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ).
 Должностное лицо –(данные изъяты) Дранник Г.И. в судебном заседании  вину в совершенном правонарушении не признала и пояснила, что первый раз отчет в УПФ РФ в Ленинском районе она направила (данные изъяты) года, он был не принят. Повторно отчет она направила (данные изъяты)  года, но отчет не был принят из-за ошибки, после чего она несколько дней пыталась сдать отчет, но его не принимали. По поводу ошибки она звонила в Пенсионный фонд в Ленинском районе, а также в г. Санкт –Петербург, но ей не помогли. Затем она сама попробовала исправить ошибку вручную, убрала пробел в слове ДЛДЕТИ и все получилось, отчет был принят. Считает, что срок нарушила неумышленно, она не бездействовала, пыталась его сдавать. Никакого вреда её действиями не причинено, поэтому просит ограничиться предупреждением.
  Представитель ГУ -Управление Пенсионного фонда РФ в Ленинском районе Иваненко Е.М. в судебном заседании показала, что  протокол был составлен начальником УПФ РФ в Ленинском районе по факту того, что должностным лицом Дранник Г.И. в срок не был дан отчет по форме СЗВ-КОРР за (данные изъяты)  год. Дранник Г.И. отчет отправила, но в отчете была ошибка, поэтому он не был принят и не был разнесен на лицевой счет плательщика. Если в отчете выявляются ошибки, то плательщику направляется соответствующее уведомление, в котором указано, какие именно ошибки необходимо исправить в 5-дневный срок. Такое уведомление было направлено Дранник Г.И. и было указано, какую ошибку необходимо устранить. Однако в установленный срок ошибка не ею не была устранена, отчет не прошел. Данное правонарушение нельзя считать малозначительным, санкция статьи не предусматривает такого вида наказания, как предупреждение.
         Исследовав административный материал, судья отмечает следующее.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях, в соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе прочих обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно п.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее -Федеральный закон N 27-ФЗ), страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения;   периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
Сведения, указанные в настоящем пункте, о застрахованном лице, подавшем заявление о назначении страховой пенсии или страховой и накопительной пенсий, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня обращения застрахованного лица к страхователю.
В силу ст. 15 Федерального закона N 27-ФЗ страхователь имеет право дополнять и уточнять переданные им сведения о застрахованных лицах по согласованию с соответствующим органом Пенсионного фонда РФ или налоговым органом.
Как следует из постановления Правления Пенсионного фонда РФ от 01 февраля 2016 года N 83п, при представлении сведений о застрахованных лицах обязательно заполняется тип формы (код): "исхд" - исходная форма, впервые подаваемая страхователем о застрахованных лицах за данный отчетный период; "доп" - дополняющая форма, подаваемая с целью дополнения ранее принятых ПФР сведений о застрахованных лицах за данный отчетный период; "отмн" - отменяющая форма, подаваемая с целью отмены ранее неверно поданных сведений о застрахованных лицах за указанный период.
Таким образом, исправления и корректировки сведений вносятся в форму в особом порядке при выявлении страхователем ошибки в ранее представленных сведениях в отношении конкретного застрахованного лица.
Пунктом 41 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденной Приказом Минтруда России от 21 декабря 2016 года N 766н, установлено, что за непредставление в установленный Федеральным законом N 27-ФЗ срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фона РФ оформленных в установленном порядке индивидуальных сведений, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде страхователь несет административную ответственность в соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Статья 15.33.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что (данные изъяты) Дранник Г.И. допустила нарушение срока предоставления корректирующего ежегодного отчета по форме СЗВ-КОРР за (данные изъяты)  год. В соответствии пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» предусмотрена обязанность страхователя ежегодно не позднее 1 марта, следующего за отчетным годом, представлять  в территориальный орган ПФР сведения по форме СЗВ-СТАЖ о каждом работающем  у него застрахованном лице (включая лиц, которые заключили  договоры  гражданско-правового характера,  на вознаграждения  по которым  в соответствии с законодательством Российской Федерации   о страховых взносах начисляются страховые взносы).  Отчет по форме СЗВ-СТАЖ (исходная) за (данные изъяты)  год представлен плательщиком (данные изъяты) года  в отношении двух застрахованных лиц. Отчет не принят в ПФР, так как в файле используется  неустановленная кодировка дополнительных сведений ДЛДЕТИ. В результате проведенной  проверки страхователю в электронном виде  по телекамуникационным каналам связи (данные изъяты) года  направлено уведомление  об устранении ошибок в течении пяти рабочих дней  со дня его получения. Уведомление получено страхователем (данные изъяты) года. Корректирующие  сведения по  форме СЗВ-СТАЖ (исходная) на двух застрахованных лиц  представлены (данные изъяты) года, то есть с нарушением пятидневного срока.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 1);  сведениями по страхователю. Передаваемые в ПФР дл ведения индивидуального персонифицированного учета (данные изъяты) (л.д.2); сведениям страховом стаже застрахованных лиц (данные изъяты) (л.д.3); извещением о доставке отчета с датой получения ПФР (данные изъяты) года (л.д.4); уведомлением  об устранении ошибок  и (или) несоответствий  между предоставленными  страхователем  сведениями  и сведениями, имеющимися  у Пенсионного фонда РФ (л.д.5-6);Выпиской из  Единого государственного реестра  юридических лиц (данные изъяты) (л.д. 7-9).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о виновности (данные изъяты) Дранник Г.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.
 Доводы Дранник Г.И.о малозначительности совершенного правонарушения являются несостоятельными.
В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В соответствии со ст. 2.9Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, является формальным, не содержит указания на наступление последствий, возникших вследствие нарушения законодательства законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, в силу чего наличие или отсутствие по делу ущерба не влияет на решение вопроса о наличии или отсутствии состава либо события административного правонарушения.
Таким образом, основания, позволяющие признать совершенное Дранник Г.И. правонарушение малозначительным, по делу отсутствуют, поскольку в данном случае, учитывая формальность состава административного правонарушения, существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в невыполнении своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных законодателем в целях совершенствования порядка исчисления и уплаты (перечисления) страховых взносов и укрепление платежной дисциплины при осуществлении расчетов.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих ответственность обстоятельств, судья считает необходимым и достаточным избрать должностному лицу наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 15.33.2, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – (данные изъяты)  Дранник Г.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо перечислить получателю УФК по Республике Крым (ГУ -Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым),
р\с №40101810335100010001,  БИК  043510001,  ИНН   7706808265,
КПП  910201001,  ОКТМО  35627405,    КБК  39211620010066000140,
назначение платежа –административный штраф ПФ РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
         Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья		                                        Н.А.Ермакова